
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:25 horas do dia 09/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A8B-D883-D0B5-1E13-D775 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2924

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dr. Anísio
Teixeira, 02, 1º

Pavimento, , Centro,
Jacaraci - BA

77 3466-2151
Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:25 horas do dia 09/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A8B-D883-D0B5-1E13-D775 ou utilize o código QR.

2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO XIV | N º 2924

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 68, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022. NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:25 horas do dia 09/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A8B-D883-D0B5-1E13-D775 ou utilize o código QR.

3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2924 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

DECRETO Nº 68, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022. 

                                                                          Nomeia membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, e 

dá outras providencias. 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU, Prefeito do Município de JACARACI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Jacaraci, Lei Federal n.º 

14.113/2020 que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb) revogando dispositivos da Lei nº 11.494, 

de 20 de junho de 2007 e Lei Municipal n.º 214/2021 que dispõe sobre a adequação do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/ FUNDEB de 

Jacaraci. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB do Município de Jacaraci, para o período de 

01/01/2023 à 31 /12/2026, conforme composição e representatividade seguinte: 

 

- 2 (dois) representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da 

Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente: 

TITULAR:  

Maria Gabriela Ferreira dos Santos Cesar  

CPF: 059.644.225-43 

Endereço: Rua Congo Zeferino, n. 56, bairro Centro, Jacaraci/BA 

Telefone: 77 99156-9738 

 

SUPLENTE:  

Mariana Coutinho Carvalho 

CPF: 071.044.025-19 

Endereço: Pça. Prisciliano Ladeia, 150, bairro Centro, Jacaraci/BA 

Telefone: 77 99160-1226 

 

TITULAR: 

Bethânia Alves Santana 

CPF: 008.175.745-06 

Endereço: Rua Valdemar David de Freitas, 209, bairro Centenário, Jacaraci/BA  

Telefone: 77 99125-6526 

 

SUPLENTE:  

Valdeci Francisco de Souza 

Endereço: Pça. Cônego Zeferino, 79, bairro Centro, Jacaraci/BA 

CPF: 004.455.645-475.645-47 

Telefone: 77 99100-3739 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:25 horas do dia 09/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A8B-D883-D0B5-1E13-D775 ou utilize o código QR.

4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2924 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

- 1 (um) representante dos professores da educação básica pública:  

TITULAR: 

Ademir Dias David Miranda 

CPF: 974.784.825-20 

Endereço: Rua Adolfo da Silva Flores, nº 45, bairro Centenário 2, Jacaraci/BA 

Telefone: 77 99125-9216 

 

 SUPLENTE:  

Ana Dirce Santana Silveira Guimarães 

CPF: 006.254.015-73 

Endereço: Av. Mozart David, sn, bairro Centenário 2, Jacaraci/BA 

Telefone: 77 99169-5525 

 

- 1 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas  

TITULAR:  

Verônica Socorro Gomes Carvalho 

CPF: 942.106.165-91 

Endereço: Rua Deusdedit Ladeia Rocha, 125, bairro Centenário, Jacaraci/BA 

Telefone: 77 99151-4927 

 

SUPLENTE:  

Maria Dolores de Sousa Neves 

CPF: 931.044.725-72 

Endereço: Rua Clériston Andrade, distrito de Irundiara, Jacaraci/BA 

Telefone: 77 99114-5913 

 

- 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas:  

TITULAR:  

Regina Pereira Dantas Santana 

Endereço: Rua Bom Jesus do Monte, nº 06, bairro Centenário, Jacaraci/BA 

CPF: 031.320.595-79 

Telefone: 77 99126-6950 

 

SUPLENTE:  

Suely Sousa Santana 

CPF: 327.412.928-33 

Endereço: Rua Abelina Dias, sn, bairro Vila Recreio, Jacaraci/BA 

Telefone: 77 99201-0555 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:25 horas do dia 09/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A8B-D883-D0B5-1E13-D775 ou utilize o código QR.

5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2924 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

- 2 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública:  

TITULAR:  

Maurício Espósito 

CPF: 143.964.258-30 

Endereço: Rua Melquíades David de Souza, bairro Centenário, Jacaraci/BA 

Telefone: 11 96743-7593 

 

SUPLENTE: 

Andreci Souza Santos Pereira 

Endereço: Rua Dafnis Ladeia David, bairro Centenário, Jacaraci/BA 

CPF: 324.697.958-85 

Telefone: 77 99110-8620 

 

TITULAR:  

Thaise de Souza Brito Borges 

Endereço: Faz. Pedrinhas, zona rural, Jacaraci/BA 

CPF: 440.578.628-38 

Telefone: 77 99182-3107 

 

SUPLENTE: 

Deliana Souza Santana 

Endereço: Rua Projetada, bairro Centenário, Jacaraci/BA 

CPF: 066.417.995-90 

Telefone: 77 99202-8617 

 

- 1 representante dos estudantes da educação básica pública indicado pela entidade de 

estudantes secundaristas:  

TITULAR:  

Mirani Santos Saraiva 

Endereço: Faz. Rio do Paiol, zona rural, Jacaraci/BA 

CPF: 079.799.355-00 

Telefone: 77 99147-7843 

 

SUPLENTE: 

Rodrigo Marques Gama 

Endereço: Rua Ananias J. Da Silva, sn, bairro Centenário, Jacaraci/BA 

CPF: 079.778.335-06 

Telefone: 77 98153-5530 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:25 horas do dia 09/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A8B-D883-D0B5-1E13-D775 ou utilize o código QR.

6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2924 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

- 1 (um) representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME): 

TITULAR:  

Fagner Rocha Cangussu 

CPF: 058.920.595-10 

Endereço: Faz. Cachoeira, zona rural, Jacaraci/BA 

Telefone: 77 99197-6424 

 

SUPLENTE:  

Lariza Freire de Abreu 

CPF: 017.720.395-19 

Endereço: Rua Deusdedit Ladeia Rocha, n.º 108, bairro Centenário 2, Jacaraci/BA 

Telefone: 77 99180-0606 

 

- 1 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 

1990, indicado por seus pares:  

TITULAR: 

Mariusa Ferreira Miranda 

CPF: 274.847.488-03 

Endereço: Rua João Rocha dos Santos, 11, bairro Centenário, Jacaraci/BA 

Telefone: 77 991669687 

 

SUPLENTE:  

Noelma Santos Garcia 

CPF: 859.345.715-08 

Endereço: Trav. 15 de novembro, bairro Centenário, Jacaraci/BA 

Telefone: 77 991556860 

 

- 2 (dois) representantes de organizações da sociedade civil:  

TITULAR:  

Silvana Souza Silva 

Endereço: Faz. Tamanduá, zona rural, Jacaraci/BA 

CPF: 051.473.415-95 

Telefone: 77 98118-6389 

 

SUPLENTE: 

Aparecida Alves Silva 

Endereço: Faz. Descoberto, zona rural, Jacaraci/BA 

CPF: 891.259.085-53 

TELEFONE: 77 98155-6437 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:25 horas do dia 09/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A8B-D883-D0B5-1E13-D775 ou utilize o código QR.

7
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2924 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

TITULAR: 

Helder Lelis Souza Santana 

Endereço: Av. Minas Gerais, sn, povoado de São José, Jacaraci/BA 

CPF: 028.350.695-42 

TELEFONE: 77 99161-4785 

 

SUPLENTE: 

Claudinéia Souza Carvalho 

Endereço: Pça. Nossa Senhora do Patrocínio, n°91, povoado de São José, Jacaraci/BA 

CPF: 027.054.905-66 

TELEFONE: 77 98462-4181 

 

- 1 (um) representante das escolas do campo: 

TITULAR: 

Rondinelly de Souza Guimarães 

Endereço: Povoado de Itumerim, Jacaraci/BA 

CPF: 030.378.085-19 

TELEFONE: 77 98821-3194 

 

SUPLENTE:  

Ademir Braga da Silva 

Endereço: Av. Minas Gerais, sn, povoado de São José, Jacaraci/BA 

CPF: 002.070.515-85 

TELEFONE: 77 99161-7270 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Prefeitura do Munícipio de Jacaraci/BA, 09 de dezembro de 2022. 

 

 

 

________________________________________ 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7A8B-D883-D0B5-1E13-D775 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7A8B-D883-D0B5-1E13-D775

Hash do Documento
3dbf1a59a3eb5de7cef2d068a08b28c297c8fde417f46164c923c92966eff13b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/12/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 09/12/2022 11:25 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-12-09T11:25:37-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




